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Abstrakt
bakalářské
práce:

Tato
práce
se
věnuje
testování
mobility
u
pacientů
s
roztroušenou
sklerózou.
Je

rozdělena
na
dvě
části.

První
část
část
je
zaměřena
na
charakteristiku
onemocnění
a
pojednává
o

dostupných
testovacích
materiálech,
využívaných
při
testování
chůze
a
mobility
u

RS.

Cílem
druhé
části
bylo
přeložit
pět
testů
hodnotících
hybnost
z
anglického
do

českého
jazyka:
Four
Square
Step
Test
(FSST),
Rivermead
Mobility
Index
(RMI),

Performance
Scale
–
Mobility
(PS-­‐mob),
Trunk
Impairment
Scale
modified

Norwegian
version
(TIS-­‐modNV)
a
Five
Times
Sit
To
Stand
Test
(5STS).

Tyto
testy
jsou
využity
při
vyšetřování
pacientů
v
rámci
mezinárodní
studie:

„Psychometric
properties
of
outcome
measures
for
mobility,
beyond
walking
speed,
in

multiple
sclerosis.”

Tato
bakalářská
práce
může
sloužit
jako
komplexní
přehled
dostupných
testů
pro

vyšetření
mobility
u
roztroušené
sklerózy.

Klíčová
slova:

Roztroušená
skleróza,
mobilita,
chůze,
klinické
testování
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 thesis:

This
thesis
focuses
on
mobility
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 of
patients
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 multiple
sclerosis.
It
is
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 part
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 a
brief
characteristic
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 and
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tools
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 gait
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 mobility
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Úvod

Tato
bakalářská
práce
je
součástí
studie:
„Psychometric
properties
of
outcome

measures
for
mobility,
beyond
walking
speed,
in
multiple
sclerosis,”
která
probíhá
v

deseti
Evropských
státech.
Studie
se
zabývá
testováním
psychometrických

vlastností
testů
hybnosti
u
pacientů
s
roztroušenou
sklerózou
mozkomíšní.

Design
studie
vznikl
v
anglickém
jazyce,
proto
bylo
za
potřebí
přeložit
veškeré

testy
do
jazyků
státu,
kde
studie
probíhá.
V
České
republice
studie
probíhá
pod

vedením
PhDr.
Kamily
Řasové,
Ph.D.
z
Kliniky
rehabilitačního
lékařství,
3.
LF
UK
a

FNKV
v
Praze.
Testů
bylo
celkem
15.
10
z
nich
již
bylo
přeloženo
v
předchozích

letech
nebo
přeloženo
jinými
překladateli
v
rámci
přípravy
na
zahájení
studie.

V
této
práci
se
tedy
detailně
zabývám
překladem
5
testů,
které
jsou
využívány
při

vyšetřování
pacientů
účastnících
se
studie.
Jsou
jimi
Four
Square
Step
Test
(FSST),

Rivermead
Mobility
Index
(RMI),
Performance
Scale
–
Mobility
(PS-­‐mob),
Trunk

Impairment
Scale
modified
Norwegian
version
(TIS-­‐modNV)
a
Five
Times
Sit
To

Stand
Test
(5STS).
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Teoretické
poznatky

Obecná
charakteristika
roztroušené
sklerózy

Roztroušená
skleróza
(RS)
je
autoimunitní
onemocnění
CNS
vedoucí
ke
ztrátě

myelinu
v
zánětlivých
ložiscích
a
postupně
k
difuzní
ztrátě
axonů.
V
české

republice
je
onemocnění
poměrně
časté.
Hovoří
se
o
prevalenci
50
–
150
na

100000
obyvatel.(1)

Onemocnění
postihuje
častěji
ženy
než
muže
(přibližně
o
20%).
Nemocní
bývají

mladí
lidé
mezi
20.
–
40.
rokem
života.
Čím
dříve
onemocnění
vzniká,
tím
mírnější

je
jeho
průběh.
Nejčastěji
se
RS
vyskytuje
v
oblastech
severní
Ameriky
a
Evropy.

Mnohem
více
se
s
onemocněním
potýkají
lidé
bílé
rasy,
než
žluté
a
černé.(2)

Pro
RS
je
charakteristické,
že
probíhá
v
atakách
a
remisích.
Při
atace
onemocnění

vzplane,
dochází
k
demyelinizaci
v
CNS
a
tím
ke
zhoršení
stavu
pacienta.
Naopak

při
remisi
se
pacientův
stav
mírně
zlepší,
málokdy
se
však
vrátí
do
původního

stavu.(2)

Příznaky
jsou
velmi
variabilní,
jelikož
onemocnění
může
postihnout
kteroukoli

část
CNS.
V
časném
stádiu
onemocnění
se
typicky
vyskytuje
zánět
očního
nervu
–

retrobulbární
neuritida,
dále
pak
různé
poruchy
citlivosti,
poruchy
hybnosti
–

centrální
spastické
parézy
a
také
mozečkové
příznaky,
spojené
s
intenčním

tremorem.
Časté
jsou
i
sfinkterové
poruchy.
Asi
polovina
pacientů
trpí
depresemi
a

má
kognitivní
poruchy,
jako
jsou
poruchy
koncentrace,
paměti,
atd.
Typickým

příznakem
pro
pacienty
s
RS
je
také
únava.(1)

V
pozdějším
stadiu
onemocnění
se
začnou
objevovat
celkové
poruchy
intelektu,

poruchy
řeči
a
těžká
kachexie.
Samotné
onemocnění
však
nikdy
nezpůsobuje
smrt.

Pacienti
umírají
na
pneumonie,
proleženiny
a
následnou
sepsi
v
důsledku
těžkého

průběhu
RS,
imobility
a
marasmu.(2)

Pro
přesnou
diagnostiku
je
důležité
vyšetření
na
magnetické
rezonanci
a

laboratorní
vyšetření
mozkomíšního
moku.
(1)

K
léčbě
RS
se
používá
jak
medikace,
která
má
zabránit
nebo
alespoň
zpomalit

progresi
onemocnění,

tak
rehabilitace,
která
se
zaměřuje
na
zpomalení
nárůstu
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disability,
stabilizaci
zdravotního
stavu,
a
pomáhá
nemocnému
řešit
jeho
aktuální

problémy
s
hybností.
(3)

Motorika

U
většiny
pacientů
dochází
v
průběhu
onemocnění
k
výraznému
postižení

motoriky
na
úrovni
prvního
motoneuronu.
Klinickým
obrazem
tohoto
postižení

může
být
buď
ortopyramidový
syndrom,
který
se
projevuje
chabými
parézami
a

Babinského
fenoménem,
nebo
parapyramidový
syndrom,
který
se
projevuje

spasticitou,
zvýšenými
reflexy
a
zánikovými
pyramidovými
jevy.
Oba
tyto

syndromy
se
v
pokročilých
stádiích
RS
vyskytují
současně.
Setkáváme
se
tedy
s
tzv.

spastickou
parézou.
Při
remisích
v
časných
stádiích
onemocnění
jsou
patrné

pouze

pyramidové
iritačním
jevy
a
zvýšené
reflexy.
Parézy
obvykle
po
atace

ustupují.
V
průběhu
onemocnění
však
narůstá
i
podíl
této
složky
a
paréza
se

spasticitou
přetrvává
i
ve
fázi
remise.
Tento
vývoj
symptomatologie
platí

především
pro
dolní
končetiny.
U
horních
končetin
se
parézy
naopak
vyskytují
již

před
nástupem
zvýšených
reflexů

a
pyramidových
iritačních
jevů.
(4)

Dolní
končetiny
zpravidla
nebývají
postiženy
souměrně.
Ve
většině
případů
se
na

jedné
straně
zřetelněji
projevuje
únava,
těžkopádnost,
neohebnost,
podklesávání,

ochabnutí
(paréza)
tuhost
a
křeče
(spasticita).
Postižení
prvního
motoneuronu

mnohdy
provází
postižení
mozečku,
které
se
také
výrazně
projevuje
na
zhoršení

celkové
motoriky
pacienta.
Postižení
mozečku
provází
třes
končetin,
a
kulhavá,

nejistá,
vrávoravá
až
kymácivá
chůze.
Pacient
pak
vzbuzuje
dojem
opilosti.
(5)

Chůze

U
nemocných
s
roztroušenou
sklerózou
dochází
k
častým
poruchám
chůze,
které

jsou
způsobeny
svalovou
slabostí,
zvýšeným
svalovým
napětím,
poruchami

citlivosti,
únavou,
zhoršenou
rovnováhou
a
koordinací,
v
závislosti
na
poškození

CNS.(7)
Poruchy
mobility
patří
mezi
jedny
z
nejvíce
viditelných
projevů
RS.

Přibližně
75%
pacientů
má
výrazné
potíže
při
chůzi,
které
se
mohou
projevit
již

v
časných
stádiích
onemocnění.(8)
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Hodnocení

[…]

for
mobility,
beyond
walking

speed,
in
multiple
sclerosis”

se
zaměřuje
na
získání
poznatků,
které
povedou
ke

konsenzu
o
jednotném
testování
mobility
u
pacientů
s
roztroušenou
sklerózou.

Zkoumá
psychometrické
vlastnosti
a
klinické
přínosy
výsledků
jednotlivých
testů,

v
závislosti
na
úrovni
postižení.
Testuje
základní
dva
aspekty
hybnosti
„změny
a

udržení
polohy
těla“
a
„chůze
a
pohyb,
bez
ohledu
na
rychlost.“
(33)
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Metodika

Design
studie

Metodologie
překladu
byla
shodná
pro
všechny
země
účastnící
se
studie
(34)

.

1. Prvním
krokem
je
příprava.
Ta
zahrnuje
počáteční
práce,
které
jsou
nutné

provést
ještě
před
tím,
než
samotný
překlad
začne.

2. Následuje
samotný
překlad,
který
představuje
překlad
z
původního
jazyka,

také
označovaného
jako
zdrojový,
do
tzv.
cílového
jazyka.
Na
samotném

překladu
se
nezávisle
na
sobě
podílí
několik
překladatelů.
Vznikne
tak

několik
verzí
samotného
překladu.

3. Třetím
krokem
je
sladění.
Jde
o
porovnávání
všech
verzí
samostatného

překladu.
Z
těch
je
pak
vytvořena
jedna
finální
verze.

4. Finální
verze
musí
být
přeložena
zpět
do
původního
jazyka.
Tento
krok

označujeme
jako
zpětný
překlad.

5. Následuje
posouzení
zpětného
překladu
a
originálního
dokumentu,
tedy

zdroje.
V
této
fázi

hledáme
nepřesnosti
překladu.
Ideálně
by
měly
být
obě

verze
totožné.

6. Šestým
krokem
je
harmonizace.
Představuje
srovnání
zpětných
překladů

všech
jazykových
verzí
mezi
sebou
a
originálem.
Harmonizace
slouží

k
vyhledání
rozdílů
mezi
originálem
a
překlady
odvozených
od
něj.

7. Za
sedmé
se
provádí
tzv.
zkouška
srozumitelnosti,
kdy
se
testuje

především
porozumění
zadání.
Provádí
se
na
malé
skupině
nemocných

nebo
laiků.

8. Následně
se
provádí
posouzení
výsledků
zkoušky
srozumitelnosti
a

finální
práce.
V
tomto
bodě
se
porovnává
interpretace
pacientů

a
originální
dokument.
Opět
je
nutné
se
zaměřit
na
případné
nesrovnalosti.

9. Jedním
z
posledních
kroků
je
korektura.
Jedná
se
o
konečnou
revizi

překladu,
kdy
se
odstraňují
gramatické
a
jiné
chyby
a
kulturní
nepřesnosti.

10. Na
konci
celého
procesu
se
sepisuje
konečná
zpráva,
která
dokumentuje

vývoj
každého
překladu.
(34)
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Dvojitý
překlad

V
této
práci
jsem
se
věnovala
dvojitému
překladu,
tj.
bodu
2.
a
3.
designu
studie
(

viz
výše).

Postup
byl
následující:

1. První
překladatel
(já
-­‐
Hana
Kratochvílová)
a
druhý
překladatel
(Barbora

Heřmánková)
jsme
obdržely
originály
celkem
pěti
testovacích
materiálů,

které
bylo
za
potřebí
přeložit
z
anglického
jazyka
do
českého.

2. Stanovily
jsme
pořadí,
ve
kterém
budou
jednotlivé
materiály
překládány
a

data
dokončení
těchto
překladů.

3. Každý
z
materiálů
byl
nejprve
přeložen
hrubým
překladem.
Jednalo
se
o

přesný
přepis
anglických
vět
do
českého
jazyka.
Použité
prostředky
byly

anglicko-­‐český
a
česko-­‐anglický
slovník(35),
významový
slovník(36),
google

translator(37)
a
slovník
cizích
slov(38).

4. Bezprostředně
po
zhotovení
hrubého
překladu
byly
věty
upraveny
do

takové
podoby,
která
nejlépe
odpovídá
správnému
českému
slovosledu
a

významu
slov.
V
této
chvíli
bylo
v
překladu
stále
ještě
mnoho
nesrovnalostí,

pro
které
se
nám
zatím
nedařilo
najít
správné
řešení.

5. S
odstupem
několika
dní
jsme
opětovně
udělaly
revizi
dokumentu.
Opět
byl

upraven
slovosled.
Bylo
nutné
zaměřit
se
na
řadu
slovních
spojení,
která

byla
z
původního
jazyka
přeložena
doslovně,
ovšem
český
význam
slov

zcela
neodpovídal
nebo
přesně
nevystihoval
jejich
skutečný
význam.
Cílem

těchto
úprav
byla
jasnost,
stručnost
a
srozumitelnost
textu
pro
koncového

uživatele.

6. V
tomto
bodě
byla
již
práce
nás
obou
překladatelů
na
jednom
testu
hotová.

Bylo
zapotřebí
vytvořit
ze
dvou
nezávislých
překladů
téhož
materiálu
jeden

finální
dokument.
Obě
verze
překladu
i
s
originálním
dokumentem
jsme

zaráz
porovnávaly
po
jednotlivých
větách.
Texty
se
mohly
lišit
větnou

konstrukcí
i
použitou
slovní
zásobou.
Veškeré
nesrovnalosti
jsme
mezi

sebou
konzultovaly.
Na
základě
této
konzultace
byly
vybrány
nejvhodnější

výrazy
a
větné
konstrukce
pro
finální
verzi
dokumentu.

7. Výsledkem
byl
jeden
přeložený
dokument,
který
se
odeslal
k
dalšímu

zpracování
(viz.
bod
4.
designu
studie)
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Výsledky

Výsledky
práce
zahrnují
5
přeložených
testů,
viz
