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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…
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 V současnosti je mnoho vyšetřovacích testů pro pacienty s roztroušenou sklerózou dostupných

pouze v anglickém jazyce, což omezuje jejich praktické používání. Metodologicky správný

překlad testů do českého jazyka byl použit v rámci evropské srovnávací studie a je využitelný

v klinické praxi. Téma práce je velmi aktuální.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

3

V teoretické části autorka popisuje problematiku roztroušené sklerózy a její dopad na hybnost.

Dokumentuje, proč je důležité testovat mobilitu a chůzi u těchto pacientů. Nabízí přehled

dostupných vyšetřovacích testů. Diplomantka pracovala samostatně, pravidelně docházela na

konzultace. Vychází jak z domácích, tak zahraničních pramenů. U testů RMI, PS-

mob,5STS,TIS-mod NV bohužel chybí citace. Autorka uvádí 41 citací z odborné literatury,

z toho 26 cizojazyčných. Citovaná literatura bohužel nemá jednotnou citační normu.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…
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 Cílem práce bylo připravit českou verzi 5 testů pro hodnocení chůze a mobility pacientů

s roztroušenou sklerózou. Cíle jsou stanoveny srozumitelně a v práci byly naplněny –

přeložené testy byly použity v probíhajícím výzkumu a najdou uplatnění v praxi.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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 Práce má přehlednou a jasnou strukturu. Překlepy a jiné chyby jsou ojedinělé. Ke zpracování

práce nemám námitek.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky
k obhajobě: Myslíte, že budou testy v praxi využitelné?

Hodnocení celkem: Doporučuji – nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně – velmi dobře – dobře

Výborně
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte